
 
  

 

CITTÀ DI VITTORIA 
 

     
ORDINANZA SINDACALE N. 46                                     Vittoria, 1 luglio 2023 
 
OGGETTO: misure di Sicurezza Urbana e Safety in occasione dei festeggiamenti del Santo patrono S. 

Giovanni Battista (Notte bianca – Concerto dei Cugini di Campagna) giorno 1 luglio 2023. 
 Modifica e integrazione dell’Ordinanza n. 45 del 30 giugno 2023 
 

IL SINDACO 
 

Vista la propria precedente Ordinanza n. 45 del 30 giugno 2023; 
 
Visto il Verbale della Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo n. 558 del 
01/07/2023; 

 
Considerato che il suddetto verbale ha ritenuto il sito idoneo per lo svolgimento della manifestazione in 
argomento per un affollamento fino a 3400 persone, alle condizioni di esercizio nello stesso elencate; 

Ritenuto pertanto necessario modificare e integrare l’Ordinanza n. 45 del 30 giugno 2023  

ORDINA 

l’inserimento nella stessa delle condizioni dettate dalla Commissione Comunale di Vigilanza sui Locali di 
Pubblico Spettacolo di seguito elencate: 

 gli accessi alla piazza dovranno essere presidiati da personale, idoneo ed identificabile, che sarà 
messo in campo dalla organizzazione; 

 si conferma che la piazza è coerente con il progetto che fa parte integrante del verbale cui si fa 
riferimento, cioè priva di qualsiasi apprestamento per lo stazionamento del pubblico che assisterà alle 
manifestazioni solamente in oiedi; 

 a cura della organizzazione, dovranno essere presenti nella piazza durante lo svolgimento della 
manifestazione almeno tre unità in possesso di attestato di idoneità tecnica ai fini antincendio; 

 lungo la via Garibaldi in prossimità con la via P. Umberto stazionerà una ambulanza con medico a 
bordo, e dotazione di DEA; 

 l’area adiacente il memoriale della pace dovrà essere delimitata con transenne rigide; 

 la via Cavour sarà interdetta e presidiata in entrambe le direzioni, cioè verso via dei Mille da via R. 
Cancellieri e verso via R. Settimo da via Garibaldi, restando fruibile il tratto fra via Garibaldi e R. 
Cancellieri; 

 il Sig. Tomasi Angelo, nella qualità di delegato dall’arciprete della parrocchia San Giovanni Battista, 
presente alla seduta odierna della Commissione di Vigilanza sui Locali di Pubblico Spettacolo, avrà 
cura di disporre la strutturazione della piazza ai sensi del piano di emergenza che dichiara essere di 
sua conoscenza, e che provvederà a rendere edotto il personale che interverrà per la gestione della 
stessa, con il quale resterà in contatto, per l’eventuale gestione di emergenze che abbiano a 
verificarsi e/o per procedere alla evacuazione della piazza stessa. 



DISPONE 
 
altresì, che venga data ampia diffusione della presente ordinanza a tutta la cittadinanza anche mediante la 
pubblicazione sul sito Istituzionale del Comune di Vittoria. 
Che la presente ordinanza sia trasmessa, per le rispettive competenze, a: 

 Prefettura di Ragusa 

 Questura di Ragusa 

 Comando Provinciale Carabinieri di Ragusa 

 Comando Provinciale Guardia di Finanza di Ragusa 

 Comando Provinciale VV.F. di Ragusa 

 Sezione Polizia Stradale di Ragusa 

 ASP 7 Ragusa 

 Commissariato P.S. di Vittoria 

 Compagnia Carabinieri di Vittoria 

 Compagnia Guardia di Finanza di Vittoria 

 Distaccamento Polstrada di Vittoria 

 Distaccamento Vigili del Fuoco di Vittoria 

 Servizio 118 di Vittoria 

 Direzione Ospedale “Guzzardi” di Vittoria 

 Pronto Soccorso Ospedale “Guzzardi” di Vittoria 

 Dirigente Polizia municipale di Vittoria 

 Dirigente C.U.C. di Vittoria, responsabile della Protezione Civile comunale 

 Dirigente Servizi Manutentivi ed Ecologia 

 Dirigente Sviluppo Economico 

 Alla ditta Roma Costruzioni s.r.l. – affidataria nel Comune di Vittoria del servizio temporaneo di raccolta, 

spazzamento, trasporto e conferimento allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, 

compresi quelli assimilati- per l’attivazione di un servizio di pulizia della zona interessata dalla 

manifestazione 

Sia comunicata: 

 Alla “Arcipretura Parrocchiale Basilica San Giovanni Battista”, organizzatrice dell’evento religioso; 

 ai titolari delle attività interessate (pubblici esercizi ed esercizi commerciali), a mezzo delle associazioni di 

categoria presenti nel territorio comunale. 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine di 

60 giorni dalla data di pubblicazione, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana, nel termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

                 

Per il Dirigente P.M.                                                                                            IL SINDACO 
   F.to    Dott. Gianpaolo Monaca                                                                        F.to On. Prof. Francesco Aiello   
             L’Ufficiale di P.M.  
F.to Comm.rio Dott. Fabrizio Piccione  
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che la presente Ordinanza è pubblicata all’Albo Pretorio del 

Comune, dal …01.07.2023……….al…16.07.2023 . e registrata al n…… 

…del Registro pubblicazioni. 

Vittoria, lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 
 
 
 
 


